

**Изменение № 2 ГОСТ 11604—79 Латекс синтетический СКД-1С. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 27.06.89 № 2049**

**Дата введения 01.02.90**

Заменить код: ОКП 22 9493 1150 на ОКП 22 9493 0201.

Вводная часть. Третий абзац исключить.

Пункт 1.2. Таблица 1. Головка. Заменить слово: «Норма» на «Значение»; графа «Наименование показателя». Показатель 7 изложить в новой редакции: «7. Прочность связи вискозных кордных нитей с контрольной резиной, **Н** (кгс), не менее»;

таблицу 1 дополнить примечанием: «Примечание. Допускается использовать капроновый корд типа 23 КНТС, при этом значение прочности связи корда с резиной должно быть не менее 1568 Н (160 кгс)».

Пункт 2.4. Исключить слова: «в обычной спецодежде, принятой для химических производств».

Раздел 3 дополнить пунктами — 3.2, 3.3: «3.2. Для проверки качества латекса на соответствие требованиям настоящего стандарта проводят прямо-сдаточные и периодические испытания.

Приемо-сдаточные испытания проводят по всем показателям, кроме показателя 7.

3.3. Прочность связи корда с резиной изготовитель проверяет периодически на каждой 20-й партии.

При получении неудовлетворительных результатов периодических испытаний изготовитель переводит испытание по данному показателю в приемо-сдаточные до получения положительных результатов не менее чем на пяти партиях подряд.

Результаты повторных испытаний распространяются на всю партию».

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 2517—80 на ГОСТ 2517—85; дополнить словами: «Объем объединенной пробы должен быть не менее 1 дм<sup>3</sup>».

Пункт 4.3 дополнить словами: «или номером типа ЭВ-74, или другими приборами с аналогичными метрологическими характеристиками».

Пункт 4.5 изложить в новой редакции: «4.5. Определение температуры желатинизации».

Раздел 4 дополнить пунктами — 4.5.1, 4.5.2:

**4.5.1. Посуда, приборы**

Баня водяная.

Термометр ТНЗ-1 по ГОСТ 400—80.

Пипетка 2—1—20 по ГОСТ 20292—74.

Пробирка П2Т-31—70 ХС по ГОСТ 25336—82.

**4.5.2. Проведение испытания**

В стеклянную пробирку вносят 20 см<sup>3</sup> испытуемого латекса, погружают в него термометр с ценой деления шкалы 0,5 °С, пробирку помещают в водяную

*(Продолжение см. с. 200)*

баню со льдом. После загустения латекса пробирку вынимают и, непрерывно помешивая латекс термометром, наблюдают за его состоянием и температурой. Температура, при которой латекс начинает стекать с термометра тонким ровным слоем, является температурой желатинизации.

Если при погружении пробирки с латексом в водяную баню со льдом латекс не загустевает, то в результатах испытания указывают: «Температура желатинизации ниже нуля».

Пункт 4.7.1. Наименование изложить в новой редакции: 4.7.1. «Аппаратура, посуда, материалы»;

дополнить абзацами (после первого): «Толщиномер по ГОСТ 11358—89 типа ТН.

Штанцевый нож по ГОСТ 270—75, тип I или II.

Сигнальные часы по ГОСТ 3145—84 или секундомер по ГОСТ 5072—79.

Цилиндры 1—50, 1—500 по ГОСТ 1770—74»;

второй абзац. Заменить слова: «10 %-ный» на «с массовой долей 10 %»;

пятый абзац. Заменить слова: «25 %-ный» на «с массовой долей 25 %»;

шестой абзац. Заменить слова: «20 %-ный» на «с массовой долей 20 %»;

седьмой абзац изложить в новой редакции: «Антиоксидант нафтам-2 по ГОСТ 39—79 или агидол-2 по нормативно-технической документации, или П-23 по нормативно-технической документации, суспензия с массовой долей 20 %»;  
дополнить абзацем (после последнего): «Датчик поверхностный типа ДТВ со шкалой 30—150 °С или другого типа».

Пункт 4.7.2.1. Наименование. Заменить слова: «20 %-ной суспензии нафтам-2» на «суспензии антиоксиданта с массовой долей 20 %»;

таблицы 2, 3. Заменить слова: «нафтам-2 по ГОСТ 39—79» на «антиоксидант».

Пункт 4.7.2.2. Заменить слова: «нафтам-2» на «антиоксиданта», «20 %-ного раствора калиевого мыла канифоли» на «раствора калиевого мыла канифоли с массовой долей 20 %», «10 %-ного раствора уксусной кислоты» на «раствора уксусной кислоты с массовой долей 10 %».

Пункт 4.7.2.3. Второй абзац. Исключить слова: «(ГОСТ 11358—74 типа ТН с ценой деления 0,1 мм)».

Пункт 4.8. Второй абзац дополнить словами: «или ткань кордную капроновую марки 23 КНТС по ГОСТ 24221—80»;

третий абзац. Заменить слова: «марки Б, 1-й группы с пластичностью 0,33—0,40» на «1-й группы», «28 %-ный» на «раствор с массовой долей 28 %».

Пункт 5.1 дополнить абзацами (после пятого): «массы нетто; номера места».

Пункт 5.2 после слов «типов I и II» дополнить словами: «или полиэтиленовые бочки вместимостью 200 дм<sup>3</sup> по ГОСТ 24463—80».

Пункт 5.3 дополнить абзацем: «Допускается транспортировать латекс, упакованный в бочки, без пакетирования».